
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685728

Número: 1
Assinatura: 07/05/2014
Valor: 404.648,07
Justifi cativa: O presente Termo tem como objeto a inclusão 
do projeto TECNOVA dentre os benefi ciados com o serviço de 
aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais. Trata-
se de realocação de valor contratado. Processo nº 2013/467643
Contrato: 2014/1
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685742

PORTARIA Nº 025/2014 - GABINETE, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
RESOLVE:
I – Designar a servidora Lucinéia Vasconcelos Teixeira, 
matrícula nº5567394/2, como pregoeira e presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL.
II – Designar os servidores Talita Ramalho Bringel de 
Alencar, matrícula nº 5905731/1 e Marcelo Aguiar de 
Oliveira Costa, matrícula nº 5903643/2, como membros da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, com a função de 
receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos 
processos licitatórios desta Fundação.
III – Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, 
matrícula      nº 5843901/5, Manoel Domingos da Cruz 
Machado, matrícula nº 5807620/3, Idean Teixeira Alves, 
matrícula 5905806/1 para atuarem como equipe de apoio nos 
processos licitatórios da Fundação, na modalidade de licitação 
Pregão Presencial ou Eletrônico e Sistema de Registro de Preços.
IV – Caberá à Presidente da CPL, pregoeira e respectiva equipe 
de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua 
classifi cação, bem como a adjudicação do objeto do certame 
ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais 
de Direito Público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, consoante 
as alterações que lhe forem dadas;
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI – Revoga-se a PORTARIA Nº 090/2013-FAPESPA de 
11/09/2013.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de maio de 2014.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684959

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela 
PORTARIA Nº 094/2013-GP, torna público o resultado do Convite 
nº 004/2014-CPL/CPH, referente à contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de elaboração de Projeto 
Executivo de Arquitetura e Engenharia, para a construção 
do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros no Município 
de Santarém, no Estado do Pará, derivado do Processo nº 
2014/87429, chegou ao seguinte resultado: a empresa DPJ 
ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF-
05.053.657/0001-30, foi a vencedora do único item pelo valor 
global de R$148.250,00 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e 
cinquenta reais) por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de abril de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684960

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 

Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/87429 resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
004/2014-CPL/CPH, referente à  contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de elaboração 
de Projeto Executivo de Arquitetura e Engenharia, 
para a construção do Terminal Hidroviário de Cargas e 
Passageiros no Município de Santarém, no Estado do 
Pará, derivado do Processo nº 2014/87429, chegou ao seguinte 
resultado: a empresa DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA 
LTDA inscrita no CNPJ/MF-05.053.657/0001-30, foi a vencedora 
do único item pelo valor global de R$148.250,00 (cento e 
quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 05 de maio de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685448

PORTARIA: 127/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES       GERENTE DE 
EVENTOS       5825119
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136767340000    0101000000          339030              500,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento referentes 
ao “8º BAILE DAS FLORES DO PROJETO VIDA ATIVA NA 
TERCEIRA IDADE”
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685611

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684556
PORTARIA: 128/2014

Objetivo: Realizar visita técnica ao Estádio Colosso do Tapajós.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5422884/RAIMUNDO NONATO MESQUITA (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684981

Inexigibilidade: 162/2014
Data: 30/04/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: cachê artístico em favor das bandas Arraial do Pavulage, 
Marinheiros do Forro, Axe e Cia e Axe, por suas apresentações na 
programação do dia do trabalhador, nos dias 01 e 02/05/2014, 
no município de Augusto Correa
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria do Socorro de Souza Pereira
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 241
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130815745
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684993

Inexigibilidade: 161/2014
Data: 09/05/2014
Valor: 40.000,00
Objeto: cachê artístico em favor de Pedrinho Callado, Renato 
Lu e banda, Ziza Padilha e Veloso Dias, por suas participações 
no projeto denominado Homenagem ao Trabalhador, no dia 
09/05/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Pedro calado Vieira
Endereço: Psg S Judas Tadeu, Bairro: Condor, 390
CEP. 66033-740 - Belém/PA
Telefone: 9132303920
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685027

Inexigibilidade: 160/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: cachê artístico em favor do Grupo Rap os Cronistas da 
Rua, por suas participações no lançamento do CD Tekoha, no dia 
09/05/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Quality Oroduçõs de Eventos Eireli-Me
Endereço: R Nova Primeira, Bairro: Condor, 398
CEP. 66033-570 - Belém/PA
Telefone: 9182985327
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO DE GERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685119

PORTARIA N.º 126 DE 14 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando n.º 
028/2014/FCPTN/DIC, de 09.05.14,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora Danilla de Oliveira Cruz, matrícula n.º 
57206078/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência do Teatro Margarida Schivasappa 
– TMS, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 12 a 16.05.14, durante a ausência do titular Fernando Ernesto 
Melo de Freitas Costa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685179

PORTARIA N.º 128 DE 14 DE MAIO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora abaixo:
33057-1- FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/2013 a 27/03/2014  P. GOZO: 02/07/2014 
a 31/07/2014
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN


